tenacidad de la memoria. Ahora bien, la inteligencia de la naturaleza y la cualidad del intelecto del mundo pueden ser vistas claramente a partir de todo lo que es sensible en el mundo. En cuanto a la eternidad, que es segunda, su intelecto dado y su cualidad se distinguen del mundo sensible. En cambio, la única verdad es la inteligencia de la cualidad y la cualidad del intelecto del dios supremo, de cuya verdad no se discierne ni una sombra en el mundo, ni siquiera en el extremo horizonte. Pues allí donde algo se discierne en la dimensión de los tiempos, allí hay mentiras; donde acontecen los nacimientos, allí aparecen los errores. Entonces, ves, Asclepio, en qué se constituye lo que tratamos o lo que osamos alcanzar. Pero a ti, dios supremo, que me iluminaste para ver la luz divina, doy las gracias, y ustedes, Tat y Asclepio y Amón, guarden los misterios divinos, en silencio, en lo secreto del pecho, y ocúltenlos silenciosamente. Ahora bien, la inteligencia difiere del intelecto en esto: en que nuestra inteligencia, por la intención de la mente, llega a conocer y a discernir el modo de ser del intelecto del mundo. En cambio la inteligencia del mundo llega a la eternidad y a conocer los dioses, que están sobre sí, y así alcanza para los hombres, como a través de la tiniebla, lo que está en el cielo; vemos cuanto es posible por medio de la condición del intelecto humano. En efecto, esta intención es limitadísima en nosotros al tener que contemplar cosas tan grandes, pero una vez que ha visto por la felicidad de la conciencia es inmensísima.”

De inani vero, quod iam magnum videtur esse quam plurimis, sic sentio: inane nec esse aliquid nec esse potuisse nec futurum umquam. omnia enim mundi sunt membra plenissima ut ipse mundus sit plenus atque perfectus corporibus qualitate formaque diversis et speciem suam habentibus et magnitudinem. quorum unum est alio maius aut alio aliud minus et validitate et tenuitate diversa. nam et quaedam eorum validiora facilius videntur sicuti et maiora; minora vero aut tenuiora aut vix videri aut omnino non possunt, quas solum res esse attractione cognoscimus. Unde contigit multis credere haec non esse corpora et esse inanes locos, quod est impossibile. sicuti enim quod dicitur extra mundum, si tamen est aliquid (nec istud enim credo), sic habet, plenum esse intellegibilem rerum, id est divinitati suae similitum, ut hic etiam sensibilis mundus qui dicitur sit plenissimus corporum et animalium naturae suae et qualitati convenientium, quorum facies non omnes videmus sed quasdam ultra modum grandes, quasdam brevissimas, <cum>, aut propter spatii interiecti longitudinem aut quod acie sumus obtunsi, tales nobis esse videantur aut omnino propter nimiam brevitatem multis non esse credantur. Dico nunc daemones, quos credo commorari nobiscum, et heroas, quos inter aeris purissimam partero supra nos et aethera, ubi nec nebulis locus est nec nubibus nec ex signorum aliquorum agitatione commotio.